
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1732  del 05/12/2024
 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

Oggetto: Adozione ``Regolamento per l`esercizio dell`Attivita` Libero Professionale Intramuraria``

AOU Federico II - REV.01 -    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria

Oggetto:  Adozione ``Regolamento per l`esercizio dell`Attivita` Libero Professionale Intramuraria`` AOU

Federico II - REV.01 -      

  

Il  Direttore  della  Direzione  Sanitaria,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  Direzione Sanitaria

          Dott.ssa Borrelli Anna

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Direzione Sanitaria

Premesso che per attività libero-professionale intramuraria (ALPI) si  intende l'attività che la dirigenza del 

ruolo sanitario medica e non medica, individualmente o in équipe, esercita fuori dell'orario di  

lavoro, in favore e su libera scelta dell'assistito pagante, ad integrazione e supporto dell’attività 

istituzionalmente dovuta;

Visti le disposizioni di cui al D.Lgs. 502/92 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

la  Legge  3  agosto  2007,  n.  120  "Disposizioni  in  materia  di  attività  libero-professionale 

intramuraria e altre norme in materia sanitaria";

il Decreto-Legge 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 

2012, n. 189, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un 

più alto livello di tutela della salute;

la Delibera della Giunta Regionale - Giunta Regionale Della Campania - n. 46 dell’08/02/2022 

“Linee Di Indirizzo Regionali per l'adozione dei Regolamenti Aziendali in Materia di Attività 

Libero Professionale Intramuraria. DCA N. 25/2020 - Modifiche e Integrazioni”;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 301 del 31/03/2020 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la  

costituzione dell’Organismo Paritetico Aziendale ALPI dell’A.O.U. “Federico II”;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 410 dell’11/09/2014 con la quale è stato adottato da 

questa  AOU  Federico  II  il  “Regolamento  per  l’attività  libero  professionale  intramuraria”, 

successivamente sottoposto ad ulteriori modifiche ed integrazioni;

Valutata la necessità di revisionare ed aggiornare il suddetto Regolamento;

Preso atto che il  Gruppo di  lavoro individuato è  giunto alla  definizione del  “Regolamento  per  l’esercizio 

dell’Attività Libero Professionale Intramuraria” – rev.01;

risultano parte integrante dello stesso le “tabelle di ripartizione fondi ALPI” (Allegati da nr.1 a 

nr.9);

Considerato che il  Regolamento  definisce  le  condizioni  per  l’esercizio  dell’attività  libero  professionale 

intramuraria (ALPI) ed è redatto con il duplice obiettivo di consentire il diritto ai pazienti di  

poter  scegliere  il  proprio  curante  anche  tra  i  dirigenti  a  rapporto  esclusivo  presso  questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria e di ridurre i tempi di attesa per le prestazioni sanitarie;

Ritenuto di  dover  approvare  ed  adottare  formalmente  il  suddetto  “Regolamento  per  l’esercizio 

dell’Attività  Libero  Professionale  Intramuraria”  -  rev.01  -  che,  allegato  alla  presente  

deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1)  approvare  ed  adottare  formalmente  il  “Regolamento  per  l’esercizio  dell’Attività  Libero  Professionale 

Intramuraria” - rev.01 - che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

2)  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  Direttori  Dipartimenti  Assistenziali  Integrati,  

all’Organismo Paritetico ALPI e all’I.O. Webmaster;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

Il Direttore Direzione Sanitaria

          Dott.ssa Borrelli Anna

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1)  approvare  ed  adottare  formalmente  il  “Regolamento  per  l’esercizio  dell’Attività  Libero  Professionale 

Intramuraria” - rev.01 - che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

2)  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  ai  Direttori  Dipartimenti  Assistenziali  Integrati,  

all’Organismo Paritetico ALPI e all’I.O. Webmaster;

3) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1732  del 05/12/2024
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria
 

 
Oggetto: Adozione ``Regolamento per l`esercizio dell`Attivita` Libero Professionale Intramuraria``

AOU Federico II - REV.01 -    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
05/12/2024

E’ divenuta esecutiva il 05/12/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Borrelli Anna -  Direttore Direzione Sanitaria 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-12-05T15:39:07+0100
	Giacomo Iazzetta




